
      
РЕПУБЛИКА СРБИЈА

     ГРАД НИШ
ГРАДСКО ВЕЋЕ

На основу члана 42. Одлуке о буџету Града Ниша за 2025. годину („Службени лист 
Града  Ниша“,  број  144/2024,  67/2025 и  105/2025),  члана  2.  и  72.  Пословника  о  раду 
Градског већа Града Ниша („Службени лист Града Ниша“, број 1/13, 95/16, 98/16, 124/ 16, 
144/16 и 117/20 и 3/25), 

Градско веће Града Ниша, на седници од 04.11.2025. године, доноси 

 
РЕШЕЊЕ О ПРИХВАТАЊУ УЧЕШЋА У РЕАЛИЗАЦИЈИ ПРОЈЕКТА

„URBACT PIONEERS ACCELERATOR“

I    Град Ниш прихвата учешће у реализацији Пројекта „URBACT Pioneers Accelerator“ у 
оквиру Програма европске територијалне сарадње URBACT IV.  Национална агенција за 
територијалну  кохезију  (National  Agency  for  Territorial  Cohesion),  као  секретаријат 
URBACT-а  и Град Ниш, закључили су Уговор о субвенцији, заведен под бројем 1775-
1/2025-01 од 12.6.2025. године.
II    Град Ниш je изабрани партнерски град и корисник Програма Европске територијалне 
сарадње URBACT IV, а партнери на пројекту су државе Швајцарска и Норвешка.
III  За мониторинг и реализацију  овог  пројекта  стараће се Градска управа за локални 
економски развој и инвестиције.
IV  Вредност  Пројекта  за  Град  Ниш  износи  35.000,00  ЕУР  (4.200.000,00 у  динарској 
противвредности) са  урачунатим  ПДВ-ом  (100%).  Одобрени  грант  из  ИПА  фонда  је 
33.250,00 ЕУР (3.990.000,00 у динарској противвредности) са урачунатим ПДВ-ом (95%), 
док је  учешће Града Ниша 1.750,00 ЕУР (210.000,00 у динарској  противвредности)  са 
урачунатим ПДВ-ом (5%). 
V   Градоначелник Града Ниша се овлашћује да посебним решењем именује пројектни 
тим за реализацију пројектних активности.
VI   Време трајања пројекта је 18 (осамнаест) месеци, а најкасније до 31. октобра 2026. 
године.
VII Решење објавити у „Службеном листу Града Ниша“.

1



О б р а з л о ж е њ е

           Град Ниш је поднео предлог пројекта  „URBACT Pioneers Accelerator“  у оквиру 
Програма европске територијалне сарадње URBACT IV.
           Након тога,   Град Ниш  je  изабран као партнерски град и корисник Програма 
Европске  територијалне  сарадње  URBACT  IV. Национална  агенција  за  територијалну 
кохезију (National Agency for Territorial Cohesion), као секретаријат URBACT-а  и Град Ниш, 
закључили  су  Уговор  о  субвенцији,  заведен  под  бројем  1775-1/2025-01  од  12.6.2025. 
године.
           Програм  URBACT  Pioneer  Accelerator  омогућава  изабраним  партнерским 
градовима да усвоје иновативне, мале интервенције које су у складу са ЕУ Стратегијом 
биодиверзитета 2030, као и са Европским зеленим договором, док истовремено помаже у 
решавању локалних потреба.  Овај  програм пружа  едукативну  прилику за  унапређење 
капацитета доносилаца  одлука  и  градске  администрације  да  дизајнирају,  развијају  и 
примене  одрживе  урбане  политике,  промовишу  биодиверзитет  и  побољшају  јавне 
просторе. Усвајајући и примењујући ЕУ стандарде у планирању града, овај програм нуди 
иновативна решења кроз локалне пилот акције, јача ангажовање свих заинтересованих 
страна,  као  и  поверење  грађана  у  процесе  урбаног  развоја.  Поврх  свега,  програм 
URBACT Pioneer  Accelerator омогућава дељење знања између градова ЕУ и  региона. 
Осим што учешћем у овом програму локалне самоуправе добијају новчана средства, све 
локалне тимове током програма воде URBACT тематски експерти и национални ментори 
на локалним језицима.
          Главни тематски кластери програма  URBACT Pioneer Accelerator су одржива 
мобилност,  управљање  отпадом,  урбана  природа  и  одрживи  туризам.  Град  Ниш  ће 
учешћем у овом програму ојачати своје капацитете у области урбане природе. 
          Општи циљ овог пројекта огледа се у унапређењу квалитета живота у урбаним 
срединама и јачање локалних капацитета за спровођење одрживих урбаних политика.
          Специфичан  циљ  Пројекат  усмерен  је  на  ревитализацију  запостављених 
међублоковских  паркова.  Планирана  пилот  акција  обухватиће  партиципативну  израду 
зелене јавне површине у  сарадњи са становницима,  институцијама,  организацијама и 
другим релевантним актерима, уз успостављање локалне мреже за даљи рад у области 
климатски  одговорног  урбаног  развоја.  Интервенција  ће  бити  реализована  на  једној 
локацији као модел климатски отпорног, функционалног и приступачног парка, са циљем 
обнове  заједничког  простора,  јачања  заједнице  и  подизања  свести  о  климатским 
променама.
           Мониторинг и реализацију  Пројекта спроводиће Градска управа за локални 
економски развој и инвестиције.
           Вредност Пројекта за Град Ниш износи 35.000,00 ЕУР (4.200.000,00 у динарској 
противвредности) са  урачунатим  ПДВ-ом  (100%).  Одобрени  грант  из  ИПА  фонда  је 
33.250,00 ЕУР (3.990.000,00 у динарској противвредности) са урачунатим ПДВ-ом (95%), 
док је  учешће Града Ниша 1.750,00 ЕУР (210.000,00 у динарској  противвредности)  са 
урачунатим ПДВ-ом (5%).

2



            Временски оквир трајања пројектних активности је 18 (осамнаест) месеци, а 
најкасније до 31. октобра 2026. године.
            На основу свега напред наведеног, као и значаја овог Пројекта „URBACT Pioneers 
Accelerator“, Градско веће Града Ниша је одлучило као у диспозитиву овог решења.

Број: 1542-4/2025-03
У Нишу, 04.11.2025. године           

        
ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА НИША

                                                                                                                    ПРЕДСЕДНИК
  

                                                                                                             Драгослав Павловић 

3


